GİRİŞ

1.1. Risâletü’l-Esrâr Tarzında Yazılmış Eserlere Genel Bir Bakış

Risale sözlüklerde "genellikle belli bir konuda yazılmış küçük kitap, broşür"

olarak tanımlanmıştır. Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657), risaleyi "Aynı cinsten olan az

miktarda problemi içeren mecelle" diye tarif etmiştir.3

Risalenin tarihsel sürecine baktığımızda gazete, dergi, mektup, monografi,

makâme yerine kullanıldığını ve isimlendirme imkânı bulunmayan çalışmaların da

risale olarak adlandırıldığı görülmektedir.

neleri yapıp yapmaması gerektiği hakkında yol gösteren tasavvufi bir risaledir.

Çalışmamızın tasavvufi bir risale olmasından dolayı bu başlık altında sadece belli başlı

dinî-tasavvufi risaleleri incelemeyi uygun gördük.

9. yüzyılda Hâris b. Esed Muhâsibî (ö. 243/857) tarafından kaleme alınan Riâye

li-hukûkıllâh tasavvuf klasiklerinden sayılabilecek önemli bir eserdir. Tasavvufi

yaşantıyı sistemleştiren ilk eser olması ve muhteva bakımından oldukça zengin olması

3 Çelebi, K. (2007), Keşfü’z-Zunûn, Cilt 2, 1.Basım İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, s. 687.

hasebiyle Muhâsibî’nin en tanınmış eseridir. Ayrıca eser Kuşeyrî ve Gazzâlî’ye

kaynaklık etmiştir.6

10. yüzyılda karşımıza çıkan önemli eserlerden biri olan Hakîm Tirmizî’nin (ö.

320/932) Hatmü’l-velâye’si tasavvuf felsefesinin ilk kaynaklarındandır ve İbn

Arabî’yi etkilemiştir. Yine bu yüzyılda karşımıza çıkan Ebû Nasr Serrâc’ın (ö.

378/988) el-Luma’ı tasavvuf kavramlarını en geniş biçimde ele alan ilk eser olması

hasebiyle önem arz etmektedir. Ebû Bekir Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) et-Taarruf adlı

eserinde tasavvufi kavramlar açıklanmıştır.7

Abdulkerîm Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle’si şeriat-tasavvuf dengesi

gözetilerek yazılan meşhur bir eserdir. 11. yüzyılda kaleme alınan bu eserin öne çıkan

özelliklerinden biri de şeriat-tasavvuf dengesini ele alırken birinci dereceden ayet ve

hadislere yer verip dönemin önemli mutasavvıflarına yer vermesidir.8 Abdullah b.

Muhammed el-Ensârî el-Herevî’nin (ö. 481/1089) Menâzilü’s-sâirîn’i ise tasavvuf

makamlarının anlatıldığı ilk müstakil eserdir.9

12. yüzyılda Muhammed b. Tahir eş-Şeybânî el-Makdisî’nin (ö. 507/1113)

Safvetü’t-tasavvuf’u sufilerin, Kur’an ve sünnete uygun davrandıklarını anlatan bir

eserdir. Eser, Melamilik’e karşı oluşturduğu eleştiri ile de dikkat çekmektedir.10

13. yüzyılda Ruzbihân-ı Baklî’nin (ö. 606/1209) Meşrebü’l-ervâh’ı sufinin

Allah’a ulaşırken geçmesi gereken makamları anlatır. Avârifu’l- maârif’in yazarı olan

Ebû Hafs Ömer Sühreverdî (ö. 632/1234) daha önce zikrettiğimiz eserlerden farklı

olarak tekke adabıyla ilgili bilgilere yer vermiştir.11

Seyr ü süluk makamlarıyla ilgili eserler, 15. yüzyılla birlikte artış göstermiştir.

Şeyh Vefâ’nın (Muslihuddin Mustafa, ö. 896/1491) nefsin yedi mertebesinin

6 Bolat, A. (2012), Tasavvuf Klasikleri, (Editör: Kadir Özköse), Tasavvuf El Kitabı, 1. Basım Ankara: Grafiker

Yayınları, s. 149.
7 Bolat, a.g.e. s. 150-151.
8 Kuşeyri, A. (1981), Kuşeyri Risalesi, (Haz. Süleyman Uludağ), 2 .Basım İstanbul: Dergah Yayınları, s. 6.

anlatıldığı Makâm-ı Sülûk’u, Cemâl-i Halvetî’nin (Çelebi Halife, ö. 899/1494) seyr ü

süluk makamlarından bahsettiği Cevâhiru’l-Kulûb’u bu tarz eserlerdendir.12

16. yüzyılda Şah Velî Ayıntâbî (ö. 1007/1598’den sonra) seyr ü süluk adabını

anlattığı Kitâbu’r-risâleti’l-bedriyye fî beyâni tarikati’l-merzıyye’yi kaleme almıştır.

İlyas Saruhânî (İlyas b. Mecdüddin Îsâ, ö. 967/1559-60), Nûriyye (Fusûl-i Aşere)

isimli eserinde tarikat adabından bahsetmiştir.13

Tasavvufi adaba yönelik eserler ekseriyetle 17. yüzyılda karşımıza

çıkmaktadır. Bolulu Himmet Efendi (ö. 1095/1684) ve Azîz Mahmûd Hüdâyi

Efendi’nin (ö. 1038/1628) Tarikatnâme’si, Ömer Fuâdi Efendi’nin (ö. 1046/1636)

Mi’yâr-ı Tarikat’ı ve Niyâzi Mısri Efendi’nin (ö. 1105/1694) Usûl-i Tarikat’ı

tasavvufi adap hakkında yazılmış eserlerdir.14

18. asırda çok sayıda eser yazmasıyla dikkat çeken İsmâil Hakkı Bursevî’nin

(ö. 1137/1725) Sülûkü’l-Mülûk’u, Kitâbü’n-Necât’ı ve Kitâbü’l-Hitâb’ı tasavvufi

alanda kaleme aldığı önemli eserlerinden birkaçıdır. Ayrıca Mustafa Efendi’nin

(ö.1197/1782) Mürşidü’s-Sâlikin’i, Mehmed Şeyhî Dede’nin (ö. 1151/1738)

Sülûknâme-i Tarikat-ı Mevleviyye’si tasavvuf konusunda zikredilmesi gereken

eserlerdendir.15

Şeyh Mehmed Şâkir Halvetî’nin (ö. 1269/1852) nefsin yedi mertebesini ve her

mertebenin özelliklerini ele aldığı Risâle-i Etvâr-ı Seb’a adlı risalesi, Şeyh Hamîd-i

Kırımî’nin (ö. 1215-1800) ise Halvetiye tarikatının seyr ü sülukunu anlattığı Etvâr-ı

Seb’a adlı eseri 19. yüzyılda tasavvuf alanında yazılmış eserlere örnektir.16

1.2.